

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>57.467.292</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	10.296.101	
Instrumentos Financeiros	9.479.531	
Operações de Crédito	33.460.319	
Outros Créditos	4.150.592	
Outros Valores e Bens	80.748	
<b>Permanente</b>	<b>7.625.192</b>	
Investimentos	7.467.969	
Imobilizado de Uso	149.095	
Intangível	8.127	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>65.092.484</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>11.219.013</b>	
Depósitos	1.214.126	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.166.065	
Outras Obrigações	7.838.822	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>53.873.471</b>	
Capital Social	43.277.292	
Reserva de Sobras	10.198.115	
Resultado do Ano Corrente	398.064	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>65.092.484</b>	

**Claudia Onzi Ide**  
Presidente

**Jonathan Figueiro Palauro**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2021**

Valores em reais

Descrição	05/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>548.572</b>	<b>2.706.564</b>
Operações de Crédito	497.484	2.525.819
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	26.577	132.181
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	24.510	48.564
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(96.155)</b>	<b>(606.800)</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.341)	(12.195)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.163)	(4.888)
Provisão para Operações de Créditos	(91.650)	(589.718)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>452.417</b>	<b>2.099.763</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(258.056)</b>	<b>(1.277.725)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	2	9
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(112.351)	(565.671)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(141.631)	(679.992)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(739)	(3.736)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	8.515	36.646
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(11.851)	(64.981)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>194.361</b>	<b>822.038</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>-</b>	<b>618</b>
Outras Receitas	-	1.354
Outras Despesas	-	(736)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>194.361</b>	<b>822.656</b>
Imposto de Rendamentos sobre Atos Não Cooperativos	(0)	(93)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(0)	(93)
Participações nos Resultados de Empregados	(1.487)	(7.425)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>192.874</b>	<b>815.044</b>
Juros ao Capital	(118.281)	(416.981)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>74.593</b>	<b>398.064</b>

**Claudia Onzi Ide**  
Presidente

**Jonathan Figueiro Palauro**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC